
ROMA 

Prot. U-CU0717-04/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, n. 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 090/2024/F del 4 aprile 2024 (pubblicato il 4 aprile 2024) 

 

 

Oggetto:  “Completamento del collettore Sud-Orientale della città di Palermo – II lotto” nel Comune 

di Palermo (cod. ID 33414) – Delibera CIPE n. 60/2012. CUP: D95C04000050007 

 Decisione di affidamento semplificata ai sensi dell’art.17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

del servizio di supporto alla sorveglianza archeologica degli scavi archeologici del 

cantiere di Piazza Indipendenza nel comune di Palermo - CIG: B0F97C80E8 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

 

- il D.Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0717-04/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, n. 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

- il Decreto Legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla 

G.U. n.210 del 08.09.2023; 

- l’art. 14 ter del Decreto Legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito dalla Legge 2 febbraio 2024, 

n. 11; 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Completamento del collettore Sud-Orientale della città di Palermo – II lotto” (cod. 

ID 33414) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 47.313.795,33 ed 

è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 

30 gennaio 2013, che individuava il Comune di Palermo quale Soggetto Attuatore; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio Giugni 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico, in sostituzione del precedente Commissario, 

al fine di accelerare la progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura 

e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti 

all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.44 , ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di 

“Completamento del Collettore Emissario Sud Orientale della città di Palermo – II lotto” - 

ID33414 Delibera CIPE 60/2012 e per effetto della suddetta nomina, è subentrato in tutte le 

situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal 

proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n. 10/2021 del 12.01.2021 il Commissario Straordinario Unico ha nominato 

l’Ing. Francesco Morga Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di che trattasi; 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 

2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Fabio 

Fatuzzo è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione 

e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del 

Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 

2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, 

ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0717-04/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, n. 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 07.08.2023, 

come previsto all’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con la nota prot. 5211 del 14.03.2024, acquisita con il prot. E-CU1332-14/03/2024, alla luce dei 

ritrovamenti archeologici del cantiere “Indipendenza”, la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di 

Palermo ha richiesto la presenza di un ulteriore archeologo che coordinerà le attività di scavo e 

si occuperà della predisposizione della documentazione scientifica (grafica, fotografica, giornale 

di scavo e schede UU.SS); 

- pertanto, con le note prott. U-CU0625, U-CU0627 e U-CU0634 del 21.03.2024 lo scrivente ha 

richiesto la disponibilità all’espletamento dell’incarico di che trattasi rispettivamente al 

Dott. Archeol. Emanuele Canzonieri (ditta EIKON – Servizi per i Beni Culturali S.a.S. Di Carlina 

Salvaggio & C.), al Dott. Archeol. Filippo Iannì e alla Dott.ssa Laura Riolo, professionisti 

archeologi iscritti nell’elenco del MiBACT con esperienza specifica ad operare nelle necropoli 

puniche rinvenute nel territorio palermitano; 

- solo la ditta EIKON – Servizi per i Beni Culturali S.a.S. Di Carlina Salvaggio & C. con la nota 

prot. E-CU1515 del 25.03.2024 ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento 

dell’incarico per l’importo par a € 2.600,00 oltre Iva; 

- con la medesima nota la ditta EIKON – Servizi per i Beni Culturali S.a.S. Di Carlina Salvaggio 

& C. ha evidenziato l’esigenza di effettuare le rilevazioni tridimensionali con tecnologia laser 

scanning degli ambienti ipogeici e dei canali di accesso, come richiesto dalla Soprintendenza, e 

si è offerta di eseguire il Rilievo e restituzione 3D con texure fotografica ad alta risoluzione ed 

elaborazione del modello 3D per l’importo pari a € 2.200,00 oltre Iva; 

 

PRESO ATTO 

- che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti, alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun 

interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui 

all’articolo 50; 

- in ragione dell’importo del servizio, quantificato dal Responsabile Unico del Procedimento in 

4.800,00 euro oltre IVA e oneri di legge, è possibile procedere attraverso un affidamento diretto 

ex art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023;  

- che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento 

amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0717-04/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, n. 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

- che il comunicato del Presidente di A.N.A.C. del 10.01.2024 con il quale è stata data la possibilità 

di procedere, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 fino al 30.09.2024, 

tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del 

ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti 

Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 

- che con nota prot. C-CU0340 del 26.03.2024, il Responsabile Unico del Procedimento, a 

conclusione della procedura, verificata la sussistenza di tutte le condizioni di cui all’art. 1 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, ha proposto l’affidamento del servizio di supporto alla 

sorveglianza archeologica degli scavi archeologici del cantiere di Piazza Indipendenza nel 

comune di Palermo alla ditta EIKON – Servizi per i Beni Culturali S.a.S. Di Carlina Salvaggio 

& C.; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha altresì precisato che il suddetto operatore è in 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’espletamento dell’incarico, come risultante 

dalle dichiarazioni rese ai sensi dell’art.71 del D.P.R. n.445/2001;  

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del Servizio di 

supporto alla sorveglianza archeologica degli scavi archeologici del cantiere di Piazza 

Indipendenza nel comune di Palermo nonché l’esecuzione del Rilievo e restituzione 3D con 

texure fotografica ad alta risoluzione ed elaborazione del modello 3D; 

o Importo a base affidamento: € 4.800,00 oltre oneri di legge; 

o Contraente: EIKON – Servizi per i Beni Culturali S.a.S. Di Carlina Salvaggio & C., con sede 

in Via G. Amendola n. 37 Comune. Marsala (TP) Cap 91025 Prov. (TP) Cod. Fisc e Partita 

I.V.A. 02407050810  - Pec eikon.sbc@legalmail.it; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del d.lgs. 36/2023; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 

elettronica certificata; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
mailto:eikon.sbc@legalmail.it


ROMA 

Prot. U-CU0717-04/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, n. 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

o Clausole ritenute essenziali: in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO 

- che la spesa per la suddetta attività trova copertura alla voce imprevisti tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione del Quadro Economico dell’intervento approvato con Provvedimento 

n°58/2023 del 11.04.2023; 

- che l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente determina deriva da quanto disposto dal 

comma 7-bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla Legge n. l64/2014, 

secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle risorse 

prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa; 

 

PRESO ATTO 

- dei contenuti della nota prot. C-CU0340 del 26.03.2024 del Responsabile Unico del Procedimento 

di proposta di affidamento dell’incarico di supporto alla sorveglianza archeologica di che trattasi e 

contestuale richiesta di esecuzione d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del 

D.Lgs 36/2023; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’affidamento del Servizio 

di supporto alla sorveglianza archeologica degli scavi archeologici del cantiere di Piazza 

Indipendenza nel comune di Palermo nonché l’esecuzione del Rilievo e restituzione 3D con texure 

fotografica ad alta risoluzione ed elaborazione del modello 3D alla ditta EIKON – Servizi per i 

Beni Culturali S.a.S. Di Carlina Salvaggio & C., con sede in Via G. Amendola n. 37 Comune. 

Marsala (TP) Cap 91025 Prov .(TP) Cod. Fisc e Partita I.V.A. 02407050810  - Pec 

eikon.sbc@legalmail.it, per l’importo di € 4.800,00 oltre IVA nelle misure di legge. 

 

DISPONE  

- la trasmissione del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza: 

▪ al Responsabile Unico del Procedimento; 

▪ alla ditta EIKON – Servizi per i Beni Culturali S.a.S. Di Carlina Salvaggio & C.; 

▪ alla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Palermo; 

- l’esecuzione d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs 36/2023; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
mailto:eikon.sbc@legalmail.it


ROMA 

Prot. U-CU0717-04/04/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, n. 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 6 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Fabio Fatuzzo 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

